Проект
вносит Глава города Тобольска

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е

от  ___________  2024г.                                                                                                                №  _____

Об информации
«О готовности муниципалитета
к началу пожароопасного сезона»

Рассмотрев  информацию  «О  готовности  муниципалитета  к  началу
пожароопасного сезона», в соответствии со статьями 24, 25 Устава города Тобольска
Тобольская городская Дума решила:

Принять  информацию  «О  готовности  муниципалитета  к  началу
пожароопасного сезона» к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель городской Думы
                                                                                                                     А.А. Ходосевич

Приложение к решению
Тобольской городской  Думы
от ___________ 2024 №______

И Н Ф О Р М А Ц И Я
«О готовности муниципалитета к началу пожароопасного сезона»

В  рамках  подготовки  к  началу  пожароопасного  сезона  2024  года  с  целью
минимизации рисков возникновения ландшафтных пожаров в 2023 году проведены
работы по покосу  и  уборке  сухой растительности  на  земельных участках  города
Тобольска общей площадью 128 га.

Кроме того, в период  с  сентября по  октябрь 2023 года  проведены работы по
обновлению и расчистке противопожарных минерализованных полос по границам
города Тобольска протяженностью 31,02 км.

 В 2024 году проводится следующая работа:
1. 28.02.2024 размещено извещение о проведении электронного аукциона на

работы по устройству и обновлению противопожарных минерализованных полос по
границам города Тобольска протяженностью 31,02 км.

2. 28.02.2024 размещено извещение о проведении электронного аукциона на
выполнение работ по очистке от растительности на земельных участках площадью
780 800 м2 (78,8 га).

При  наличии  экономии  в  результате  проведения  конкурсных  процедур
предполагается заключение дополнительного контракта.

Кроме того,  в  адрес  Губернатора  Тюменской области  направлен  запрос  на
предоставление  межбюджетного  трансферта  в  размере  29  970  600  руб.  на
финансирование  работ  по  очистке  земельных  участков  на  территории  города
Тобольска от сухой травянистой растительности в противопожарных целях.

3.  На первую декаду апреля текущего года МКУ «Управление по ГОЧС г.
Тобольска» совместно  со  специалистами  8  ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Тюменской  области  запланирован  осмотр  источников  противопожарного
водоснабжения, находящихся на территории города Тобольска, используемых для
целей пожаротушения.

4.  С начала 2024 года с населением города Тобольска на постоянной основе
проводится  профилактическая  работа  о  мерах  ответственности  за  причиненный
ущерб, связанный с умышленными или неосторожными действиями,  повлекшими
природные (лесные)  пожары  путем распространения  среди  населения  города
Тобольска  и  размещения  в  садоводческих,  огороднических  некоммерческих
товариществах  (далее  -  СНТ),  гаражно-строительных  кооперативах  и  через
управляющие  компании  печатной продукции,  плакатов и  баннеров о  мерах
пожарной  безопасности,  а  также размещения  вышеуказанной  продукции  на
информационных стендах в многоквартирных домах города Тобольска.

С целью информирования населения на официальном сайте Администрации
города Тобольска (www.admtobolsk.ru) размещены:

Памятка  «О  мерах  ответственности  за  нарушение  правил  пожарной
безопасности» (3000 просмотров);

«Памятка  населению  в  весенне-летний  пожароопасный  период»  (11000
просмотров).

Кроме  того,  на  весь  пожароопасный  период  2024  года  запланировано
информирование населения в городских автобусах, на светодиодных экранах города
путем трансляции видеоролика «Не жги сухую траву» (в повседневном режиме).

Информация  об  административной  и  уголовной  ответственности  при
нарушении правил пожарной безопасности в пожароопасный период и информация
о порядке выплат денежных вознаграждений гражданам за достоверное сообщение
о виновниках ландшафтных пожаров размещена:

на официальном сайте Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru)
в разделе «Администрация \ Подведомственные учреждения \ МКУ «Управление по
ГОЧС  г.  Тобольска  \  Информация  для  граждан  \  Памятки  по  ПБ»  и  «Главная  \
Информация»;

на  информационном сайте о  городе  Тобольске  в  информационно-
телекоммуникационной сети  «Интернет»по  адресу:  https://tobolsk-city.ru в  разделе
«Тоболякам \ Ваша безопасность \ Противопожарные мероприятия»;

на официальных страницах Администрации города Тобольска в социальных
сетях  «ВКонтакте»,  «Одноклассники»,  мессенджере  «Телеграм» (информация
размещается в ежедневном режиме);

на официальной странице в группе МКУ «Управление по ГОЧС г. Тобольска»
в социальной сети «ВКонтакте» (информация размещается в ежедневном режиме);

на официальной странице в группе «Тобольская правда» в социальной сети
«Вконтакте».

Также,  информация об административной и уголовной ответственности при
нарушении правил пожарной безопасности в пожароопасный период и информация
о порядке выплат денежных вознаграждений гражданам за достоверное сообщение
о виновниках ландшафтных пожаров направлена:

в  управляющие  компании  города Тобольска  для  размещения  на  стендах
многоквартирных домов  и в общедомовых чатах. Охват: 669 МКД, с охватом 91 169
проживающих.

в  структурное  подразделение  ГАУК  ТО  «ТМПО»  -  «Тобольский  историко-
архитектурный музей-заповедник» для размещения на стендах, сайте, официальных
страницах в группах в социальных сетях и рабочих чатах его подведомственных
учреждений.

Кроме  того,  в  ходе  проведения  совместных  профилактических  рейдов  по
плану-графику МКУ «Управление по ГОЧС г. Тобольска» с ОВД и органами опеки и
попечительства  города  Тобольска  информация об административной и  уголовной
ответственности при нарушении правил пожарной безопасности в пожароопасный
период вручается родителям в многодетных семьях.

5. Организованы аудио / видео трансляции:
аудиофайла  «Пожарная  безопасность»  в  городских  автобусах  и  на  дачных

маршрутах (112 автобусов, 35 маршрутов, из них 2 дачных, охват в сутки составляет
36 000 человек) до введения особого противопожарного режима;

https://tobolsk-city.ru/

аудиофайла  «Пожарная  безопасность»  по  радио.  Охват:  8  500  радиоточек,
трансляции с 11.12.2023 по 01.04.2024 - 2 раза в день в 8.00 и 18.00;

видеофайла «Об ответственности за пожары» перед сеансами в кинотеатрах
«Апельсинема», «Кино Рио»;

видеофайла  «Об  ответственности  за  пожары»  на  светодиодных  уличных
экранах (ТЦ «Жемчужина Сибири», 10 микрорайон, Магнит Экстра) - количество
прокатов: 300 раз в сутки на каждом экране).

Пояснительная записка
к проекту решения Тобольской городской Думы

В целом, выполнение мероприятий  по подготовке муниципалитета к началу
пожароопасного  сезона  осуществлялось  и  осуществляется в  соответствии  с
запланированными параметрами.

Уровень исполнения запланированного объёма финансирования  в 2023 году
составил 100 %.

Основные  мероприятия,  проведены  без  выделения  дополнительного
финансирования и осуществлялись в соответствии и уставной деятельностью МКУ
«Управление  по  ГОЧС  г.  Тобольска»,  согласно  разработанным  и  утверждённым
планам, чрезвычайных ситуаций за истекший период не допущено. 

Учитывая  показатели  и  результаты  работы  МКУ «Управление  по  ГОЧС
г. Тобольска» предлагается признать его работу удовлетворительной.

Заместитель Главы города С.П. Дударев

<SED-SIGN>